
 بسمه تعالي

 

 

 دانشگاه علوم پزشکي ياسوج 

 دانشکده پزشکي، گروه ميکروب شناسي
 راهنماي مطالعات دانشجويان 

 عنوان درس:  

 باکتري شناسي عملي  

 واحد(  0.6) 

 مشخصات کلي:

 گروه: میکروب شناسي

 واحد  0.6تعداد واحد: 

 نوع واحد: عملي

 رده دانشجويي: پزشکي

 علوم پايه  مقطع :

 تعداد دانشجويان: ... 

 1بيوشيمي، بافت شناسي، فيزيولوژي پیشنیاز: 

 سال تحصیلي: ... 

 سومترم زمان ارائه درس :  

 که با توجه به تعداد دانشجويان به گروههاي مختلف تقسیم میشوند   ساعت (  34ترم )  1مدت زمان ارائه درس :  

  دکتر شريفي ( –دکتر دهباني  –)دکتر خرم روز    میکروب شناسياساتید گروه 

 امنحان پايان ترم: ...
 

  :مقدمه

دانشاجويان با رو  هاي تشاخیو و تعیی  درس شاام  شارا الاول کلي باکتري شاناساي عملي اسات. هم نی   

 هويت عوام  بیماريهاي عفوني باکتريال )نمونه گیري، آماده سازي، کشت و ...( آگاهي مي يابند.
 

 سرفصل کلي درس به شرح زير است:  

 

 : الول کلي باکتري شناسي بخش اول  الف( 



 کتر خرم روز () د جلسه اول

با ميکروسکوپ )اصول کار و   -الف   باکتري شناسي، تمرين کار  با مواد و وسايل آزمايشگاه  آشنايي 

  روش کار با ميکروسکوپ نوري، بررسي شکل باکتري ها، اندازه باکتري ها(

با انواع محيط هاي کشت و طرز تهيه آنها، آشناسازي دانشجويان با فرم ماکروسکپي    -ب   آشنايي 

)کلني( باکتري ها و مشاهده انواع مختلف کلني ها بر روي محيط هاي کشت مختلف، اصول جداسازي  

 و خالص سازي باکتري ها ؛ روش استريك کردن روي پليت، تمرين کشت بر روي آگار. 

 

 دانشجو بايد بتواند:  -الف 

 ابزار و وساي  مهم در باکتري شناسي عملي را نام برده و عملکرد هر کدام را بداند. -1
 میکروسکوپ را روش  کند. - 2   

 نمونه را در زير میکروسکوپ قرار دهد.  - 3       

 تصوير را تنظیم نمايد. -4

 د. شک  و مشخصات میکروسکوپي باکتري را يادداشت نماي -5

 

 

 دانشجو بايد بتواند: -ب 

 محیط هاي اللي کشت باکتري ها را با ديدن محیط تشخیو داده و نام ببرد:  -1

   Blood agar –الف   

     Thioglycolate – ب  

       Nutrient agar  -ج 

        EMB  -د 

        Nutrient Broth  -ه 

 از نمونه مورد نظر بر روي محیط جامد کشت تهیه کند، )رو  استريك پلیت(.    Loopبا استفاده از   -2

 يا وسیله مناسب ديگر در محیط مايع باکتري را کشت دهد.   Loopبا استفاده از   -3

 اهمیت کشت خالو را بیان کند.  -4

 رو  استريك پلیت را انجام دهد.  -5

 مايد.شک  و مشخصات ماکروسکوپي باکتري را يادداشت ن -6

 

 )دکتر شريفي ( ومدجلسه 



رنگ آميزي گرم و مکانيسم آن ، واکنش باکتري ها در برابر رنگ آميزي گرم، تمرين رنگ آميزي      -الف  

 گرم

 

 دانشجو بايد بتواند:

 از نمونه مورد نظر لام تهیه کند. -1

 لام را رنگ آمیزي کند.  -2

 لام را در زير میکروسکوپ مشاهده کند.  -3

 بنويسد باکتري گرم مثبت يا منفي(  "نتیجه را گزار  کند. )مثلا -4

 

 

 

 

 

 مطالعه تاثير عوامل فيزيکي و شيميايي روي باکتري ها توسط خود دانشجويان شامل:    -ب 

کشت باکتريهاي مختلف )انواع اسپوردار و بدون اسپور( و بررسي اثر عوامل شيميايي )الکل ها، پاك  

و  يد  ها، صابون،  بنفش، گرماي    کننده  ماوراء  )اشعه  فيزيکي  و عوامل  ديگر(  کننده  مواد ضد عفوني 

 مرطوب، گرماي خشك و صافي هاي باکتريولوژي( بر باکتري ها

  

 دانشجو بايد بتواند:

 را بر روي باکتري هاي فاقد اسپور مشاهده و نتیجه را بنويسید.  % 75اثر الک   -1

 هاي فاقد اسپور مشاهده و نتیجه را بنويسد. را بر روي باکتري  % 30اثر الک   -2

 اثر يد را بر روي باکتري هاي فاقد اسپور مشاهده و نتیجه را بنويسد.  -3

 اثر يك دترجنت معمول را بر روي باکتري فاقد اسپور مشاهده و نتیجه را بنويسید. -4

 بنويسید. اثر هر يك از مواد فوق را بر روي باکتري اسپوردار مشاهده و نتیجه را  -5

 اثر گرما را بر روي باکتري هاي فاقد اسپور و باکتري هاي داراي اسپور مقايسه کند و نتیجه را بنويسید.  -6

 اثر اشعه ماوراء بنفش را بر روي باکتري هاي فاقد اسپور و باکتري داراي اسپور مقايسه کند و نتیجه را بنويسید.  -7

 هاي مختلف شرا دهد.تفاوت اثر عوام  فیزيکي را بر باکتري  -8

 تفاوت اثر عوام  شیمیايي را بر باکتري هاي مختلف شرا دهد.  -9

 



  :بخش دوم
براي هر جنس يا خانواده باکتري الول کشت و جداسازي و تشخیو مورد بحث قرار گرفته و انواع تست هاي  

نهايت توسط دانشجويان  معمول تشخیصي مربوط به هر خانواده به طور مجزا و کام  آموز  داده میشود و در  

تمري  به عم  مي آيد. در لورتیکه تمري  در عم  ممک  نباشد نتايج آزمايش بصورت نمايشي ارائه میشوند )  

مانند آزمايش الك در تشخیو سم زايي کورينه باکتريوم ها( در هر مورد از اسلايدهاي میکروسکوپي و پروژکتوري  

 کمك گرفته میشود. 

 کتري مورد آزمايش شام : جنس و خانواده هاي با

 ) دکتر شريفي (  استافيلوکوك ها ، استرپتوکوك ها و نايسرياها

 

 دانشجو بايد بتواند:

 کلني استافیلوکوك را روي محیط آگار خون دار تشخیو دهد.   -1

 کلني استرپتوکوك را روي محیط آگار خون دار تشخیو دهد.   -2

 را نام ببرد.  آزمايش هاي تکمیلي براي تشخیو استافیلوکوك  -3

 آزمايش هاي تکمیلي براي تشخیو استرپتوکوك را نام ببرد.  -4

 آزمايش هاي تکمیلي براي تشخیو انواع استافیلوکوك از يکديگر را نام ببرد.  -5

 آزمايش هاي تکمیلي براي تشخیو انواع استرپتوکوك را از يکديگر نام ببرد.  -6

 نیسرياهاي بیماري زا را نام ببرد. آزمايش هاي لازم جهت تشخیو  -7

 استافیلوکوك را با توجه به نتايج آزمايش تکمیلي شناسايي کند. -8

 استرپتوکوك را با توجه به نتايج آزمايش تکمیلي شناسايي کند. -9

 نمونه گیري از گلو وکشت بر روي آگار خون دار  -10

 کند.نیسريا را با توجه به نتايج آزمايش تکمیلي شناسايي   -11

 

 ) دکتر خرم روز (  مايکوباکتريوم ها - باسيلوس ها و کلستريديوم ها

 دانشجو بايد بتواند:

 کلني باسیلوس ها را روي محیط کشت جامد بشناسد.  -1

 آزمايش هاي تکمیلي جهت تشخیو باسیلوس آنتراسیس را نام ببرد.  -2

ي، باکتري باسیلوس آنتراسیس را از ساير  با در اختیار داشت  نتايج آزمايش هاي تکمیلي و مشخصات کلن  -3

 باسیلوس ها تفکیك و گزار  کند. 

 آزمايشگاهاي تکمیلي جهت تشخیو کلستريديوم ها را نام ببرد.  -4

 رنگ آمیزي اسپور را انجام دهد.  -5



 الول کشت بي هوازي را شرا دهد.  -6

 ستريديوم را شناسايي کند.با توجه به نتايج آزمايش هاي تکمیلي، شک  کلني و شک  باکتري کل -7

 مايکوباکتريوم : 

 فاست را انجام دهد.  _رنگ آمیزي اسید  -1

 باکتري اسید فاست را در لام رنگ آمیزي شده در زير میکروسکوپ مشاهده و گزار  کند.  -2

 محیط کشت مناسب جهت میکوباکتريوم ها را نام ببرد. -3

 نتايج آزمايش هاي تکمیلي بصورت فرضي تشخیو دهد.  کلني باکتري را در روي محیط کشت با توجه به  -4

فاست را در زير میکروسکوپ بررسي و باکتري اسید فاست را از ساير    _لام رنگ آمیزي شده با رو  اسید    -5

 باکتري ها مشخو نمايد. 

 فاست را با توجه به ويژگي هاي میکروسکوپي و نتايج کشت شناسايي کند.-باکتري اسید  -6

 

 )دکتر خرم روز (  ياسه ها شامل:انتروباکتر 

    شيگلا، اشرشيا کلي،  سالمونلا،  کلبسيلا،  پروتئوس، سراشيا و ... 

 دانشجو بايد بتواند:

 محیط اختصالي جهت تشخیو شیگلا و سالمونلا را نام ببرد.  -1

 محیط اختصالي جهت تشخیو شیگلا و سالمونلا را با مشاهده آن تشخیو دهد.  -2

 کلني هاي شیگلا و سالمونلا را تولیف کند.شک  و رنگ  -3

 کلني هاي شیگلا و سالمونلا را در روي محیط مناسب تشخیو دهد.  -4

 آزمايش هاي تکمیلي جهت تشخیو نهايي شیگلا و سالمونلا را نام ببرد.  -5

 نتايج آزمايش هاي تکمیلي جهت تشخیو نهايي شیگلا و سالمونلا را تفسیر کند.  -6

 را تولیف کند.   TSIرنگ در محیط کشت  معني تغییر  -7

 را بنويسید.   TSIفرمول   -8

 با توجه به نتايج تکمیلي و ويژگي هاي کشت سالمونلا و شیگلا را بصورت غیر قطعي تشخیو دهد.  -9

 آزمايش هاي تکمیلي جهت تشخیو نهايي باکتري را از جدول مشخصات باکتري استخراج و لیست نمايد.  -10

 ويژگي هاي کلني پروتئوس را روي محیط کشت تولیف کند. شک  و  -11

 آزمايش هاي تکمیلي جهت تشخیو نهايي پروتئوس را نام ببرد.   -12

 به کمك نتايج آزمايش و ويژگي هاي کلني نام پروتئوس را از جدول مشخصات استخراج کند. -13

 ك مي کند نام ببرد. يك ويژگي مهم که پروتئوس را از ساير باکتري هاي گرم منفي تفکی  -14

به کمك مشخصات کشت و نتايج آزمايش هاي تکمیلي از جدول مشخصات نام پروتئوس را به لورت غیر    -15

 قطعي استخراج نمايد. 



 کلني هاي اشرشیاکولي را روي محیط هاي اختصالي به لورت غیر قطعي شناسايي کند.  - 16

 جدول مشخصات باکتري استخراج نمايد. آزمايش هاي تکمیلي براي تشخیو اشرشیاکولي را از  -17

 با توجه به نتايج آزمايش و مشخصات کشت باکتري اشرشیاکولي را تشخیو دهد. -18

 دو آزمايش جهت تشخیو قطعي اشرشیاکولي از باکتري هاي مشابه را نام ببرد.   -19

 ند.اشرشیاکولي را به کمك آزمايش هاي تکمیلي و مشخصات مندرج در جدول شناسايي ک -20

 

 کورينه باکتريوم ها و ليستريا  - سودوموناس و باکتري هاي غيرتخميري

 

 دانشجو بايد بتواند:

 شک  و ويژگي هاي کلني سودوموناس را روي محیط کشت تولیف کند.  -1

 سودوموناس را بداند. TSIفرمول   -2

 کند نام ببرد. يك ويژگي مهم که سودوموناس را از ساير باکتري هاي گرم منفي تفکیك مي  -3
 سودوموناس را به کمك آزمايش هاي تکمیلي و مشخصات مندرج در جدول شناسايي کند.  -4

 کورينه باکتريوم ها و ليستريا 

 رنگ آمیزي متاکروماتیك را در آزمايشگاه انجام دهد. -1

 شک  کورينه باکتريوم را در زير میکروسکوپ بصورت غیر قطعي شناسايي کند.  -2

 يي کورينه باکتريوم آزمايش هاي تکمیلي را نام ببرد. براي شناسا -3

 کلني هاي مشکوك به لیستريا را از روي پلیت انتخاب نمايد.  -4

 باکتري لیستريا را به کمك آزمايش هاي تکمیلي و جدول شناسايي نمايد.  -5

 

 

 دکتر خرم روز ( –)دکتر شريفي يادآوري و مشاهده موارد مهم جلسات پيشين  *

 

 از اتمام جلسات آزمايشگاه دانشجو بايد بتواند: پس 

 میکروسکوپ را جهت ديدن باکتري تنظیم کند.  -1

 لام از نمونه هاي مورد نظر تهیه نمايد. -2

 لام را به رو  مطلوب رنگ آمیزي نمايد.  -3

 شک  و مشخصات باکتري را در زير میکروسکوپ مشاهده و نتايج را گزار  نمايد. -4

 باکتري را شرا دهد.الف ( شک   

 بگويد گرم منفي يا گرم مثبت(.  "ب ( واکنش رنگ پذيري را بیان کند )مثلا  

 محیط کشت مناسب براي تشخیو هر باکتري را نام ببرد.  -5



 نمونه را روي محیط کشت مناسب کشت دهد. -6

 نتايج حال  از کشت را تولیف کند.  -7

 الف ( شک  کلني و مشخصات ديگر آن  

 ود همولیز يا عدم آن ب ( وج 

 ج( ارگانیزم احتمالي حال  از کشت   

 آزمايش هاي تکمیلي جهت تشخیو نهايي باکتري را نام ببرد.  -8

 آزمايش هاي تکمیلي جهت تشخیو نهايي را انجام دهد. -9

 نتايج آزمايش نهايي را بررسي کند.  -10

 نتايج کلي را نفسیر نمايد. -11

گزار  کند نتیجه کشت    "ورت نام جنس و گونه باکتري گزار  نمايد. )مثلا تشخیو نهايي خود را به ل  -12

(Salmonella typhi) . 

 

 آموزش دهندگان    ❖
 اعضاء هیئت علمي بخش میکروب شناسي  ▪

     

 روش آموزش    ❖
برگزار مي گردد. بعاد از هر جلساااه کنفرانس کاه در محا     (Lab. Lecture)در قاالاب کنفرانس هااي کوتااه  

آزمايشااگاه برگزار خواهد شااد، گروه هاي دو نفري دانشااجو بکارگیري ابراز و موادي که در اختیار آنان قرار داده  

 شده است اقدام به تمري  و يادگیري مراح  تشخیو باکتري ها مي نمايند.

 

 امکانات آموزشي بخش   ❖

 تسهیلات کمك آموزشي )اسلايد ، ويديوپروژکتور و اورهد ( وساي  و   ▪
 

 نحوه ارزشيابي ❖
ارزشیابي به لورت امتحان کتبي است که بخشي از آن به لورت کويیز و تکالیف مربوط به سوالات و مباحث   ▪

 انجام مي پذيرد.  ارائه گزار  آزمايشگاه و فعالیت آزمايشگاهي  ونیزو    مطرا شده در کلاس 

امتحان کتبي در پايان دوره به لورت امتحان چرخشي که سئوالات عملي از آزمايشاتي که در طول دوره   ▪

 براي انها انجام گرفته است برگزار میگردد. 
 

 نحوه محاسبه نمره کل   ❖



 ک  نمره     %70آزمون کتبي                                                                       ▪

 ک  نمره      % 30تکالیف کلاسي ) گزار  کار آزمايشگاه(                          کوئیز  و  ▪

 
 

 مقررات  ❖

 پوشيدن روپوش در همه جلسات آزمايشگاه اجباري است.   ▪

 و يا جابجايي ممنوع است.  غيبت در جلسه آزمايشگاه  ▪

 آزمايشگاه مي شود. دو جلسه غيبت يا چهار جلسه تاخير سبب محروميت از شرکت در امتحان  ▪
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